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بازار سرمایه

فدراسیون بورس های جهان اعلام 
کرد: در ۱۰ ماهه سال ۲۰۲۳ ارزش 
بورس های جهان روند صعودی به 
همراه داشته و بورس های تهران و 
فرابورس ایران نیز در میان باارزش ترین 

بورس های دنیا قرار دارند.
آمارهای فدراسیون بورس های جهان 
حاکی از آن است که در ۱۰ ماه نخست 
سال میلادی ۲۰۲۳، بورس  تهران و 
فرابورس ایران با رشد ارزش بازار در 
میان پربازده ترین بورس های دنیا 
جای گرفتند به طوری که در اکتبر 
ارزش بورس تهران در مقایسه با اکتبر 
سال گذشته با ۴۷.۹ درصد و ارزش 
بازار فرابورس ایران در همین مدت ۴۵ 
درصد افزایش را به ثبت رسانده است.

وضعیت بورس های آمریکای 
شمالی، مرکزی و جنوبی

اطلاعات منتشر شده از سوی فدراسیون 
بورس های جهان نشان می دهد، در 
منطقه Americas )آمریکای شمالی، 
مرکزی، جنوبی( ارزش بورس ها در 
پایان اکتبر ۲۰۲۳ با ۸.۷ درصد رشد 
نسبت به اکتبر ۲۰۲۲ به بیش از ۴۹.۷ 
تریلیون دلار رسید که بیشترین میزان 
ارزش بازار در ماه جولای به میزان بیش 
از ۵۲.۸ تریلیون دلار و کمترین رقم در 
ماه فوریه به میزان ۴۷.۶ تریلیون دلار 

رقم خورده است.

رشد ۲۰ درصدی بورس لیما
در همین حال بورس لیما)پرو( با ۲۰ 
درصد رشد ارزش بازار نسبت به اکتبر 
سال گذشته، بالاترین میزان افزایش 
ارزش بازار را به خود اختصاص داد و 
بورس جامائیکا با افت ۸.۱ درصدی 

ارزش، بازنده بزرگ این منطقه بود.
بر اساس گزارش سنا، در منطقه 

APAC)آسیا-اقیانوسیه( شاهد رشد ۱۰ 
درصدی ارزش بورس ها نسبت به اکتبر 
گذشته بودیم به طوری که در اکتبر 
امسال مجموع ارزش بورس های این 
منطقه از مرز ۳۱.۱ تریلیون دلار عبور 
کرد و بیشترین ارزش بازار این منطقه 
به میزان بیش از ۳۴.۲ تریلیون دلار در 
ماه ژانویه و کمترین رقم ارزش بازار آن 

نیز در ماه اکتبر مشاهده شد.
افزون بر این، در ۱۰ ماهه امسال، 
بورس کلمبو )سریلانکا( با ۳۹.۷ 
درصد، بالاترین میزان رشد ارزش بازار 

را به خود اختصاص داد.

کاهش ۳۳ درصدی ارزش بورس 
پاکستان

همچنین بورس های »هنگ کنگ، ژاپن، 
آلماتی )قزاقستان(، شنژن تایپه)بورس 
اوراق بدهی و فرابورس تایوان( و بورس 

تایوان« شاهد رشد دورقمی ارزش بازار 
خود در این مدت بودند و بیشترین 
کاهش ارزش بازار نیز به میزان ۳۳.۲ 
درصد برای بورس پاکستان ثبت شد.

عملکرد بورس ها در اروپا، 
خاورمیانه و آفریقا

بر اساس این گزارش، در مقایسه با 
اکتبر سال گذشته، بیشترین رشد ارزش 
بازار منطقه ای به میزان ۱۱.۳ درصد برای 
منطقه EMEA )اروپا- خاورمیانه- آفریقا( 
رقم خورد به طوری که در اکتبر ۲۰۲۳ 
ارزش بورس های این منطقه به بیش 
از ۲۰.۵ تریلیون دلار رسید. افزون بر 
این، در ۱۰ ماهه امسال بیشترین ارزش 
بورس های این منطقه به میزان بیش از 
۲۲.۹ تریلیون دلار در ماه آوریل ثبت شد 
و کمترین رقم ارزش بازار به میزان ۲۰.۵ 

تریلیون دلار مربوط به ماه اکتبر بود.

آمار فدراسیون جهانی بورس ها از عملکرد سال 2۰23 بورس های جهان نشان می دهد؛

بورس تهران و فرابورس 
در با ارزش ترین های دنیا

• اجرای سیاست تثبیت اقتصادی بانک 
مرکزی به حدود یک سال رسیده است. 

تحلیل شما از نتایج اجرای این سیاست 

چیست؟

اگر بخواهیم اجرای سیاست تثبیت 
اقتصادی را بررسی کنیم، سؤال این 
است که اجرای سیاست تثبیت نرخ 
ارز و مدیریت دامنه نرخ ها، در برابر 
این تفکر که عرضه و تقاضا باید نرخ ارز 
را تعیین کند و نرخ ارز باید آزاد باشد، 
سیاستی درست است؟ قبل از پاسخ 
به این سؤال، ابتدا باید این مسأله را 
توضیح داد که عرضه و تقاضای آزادانه 
نرخ ارز، یعنی تمام بازیگران قانونی و 
غیر قانونی و مؤثر در بازار اجازه داشته 
باشند که با نرخ ارز که در تمام شئون 
اقتصادی و تعادل اقتصادی کشور 
نقش دارد، تحت عنوان آزادی عرضه و 
تقاضا عمل کنند.  این تعریف درستی 
نیست، چرا که وقتی ما می گوییم 

قانون عرضه و تقاضا برقرار باشد، 
یعنی انحصار، احتکار و بازیگر مؤثری 
که بقیه بازیگران را کنار بزند، در این 
بازار نباشد. تئوری پیدا کردن قیمت 
ارز براساس عرضه و تقاضا، مربوط به 
شرایط آزاد است، نه شرایط انحصاری 

و غیرعادی. 
فضای بازار ارز، در حال حاضر، به 
نحوی نیست که بگوییم عرضه و 
تقاضا قیمت را تعیین کند. به دلایل 
متعدد این فضا در حوزه ارزی نیست. 
نخستین علت، این است که ما 
در جنگ اقتصادی هستیم، در این 
شرایط، تحریم کنندگان به دنبال 
ایجاد محدودیت در مبادلات ارزی 
هستند، بازیگران دیگری در حوزه 
عرضه و تقاضای ارز هستند که در 
بازارهای هرات، عمان، امارات، 
کردستان عراق و... تحت تأثیر عوامل 
دیگری، در حوزه عرضه و تقاضای 

ارز فعالیت می کنند.   در داخل نیز 
یک تقاضای رسمی برای ارز در حوزه 
تجارت داریم، بحث دیگر تقاضای 
ارز برای سوداگری و نقل و انتقال آن 
به قصد افزایش قیمت است، این 
تقاضا، تقاضای رسمی و قانونی نیست، 
این عده اجازه نمی دهند بازار ارز به 
تعادل برسد، عده ای نیز برای خروج 
دارایی خود از کشور متقاضی ارز 
هستند، عده ای هم عوامل بیگانگان 
در داخل هستند که قصد ضربه زدن 
به امنیت کشور را دارند و در بازار 
ارز مداخله می کنند، به این ترتیب 
بازار ارز تحت تأثیر سوداگری، عوامل 
داخلی و خارجی، سوء استفاده و... 
قرار دارد و این فضا مردم عادی را هم 
تحت تأثیر قرار می دهد و مردم برای 
حفظ دارایی، سرمایه خود را به ارز 
تبدیل می کنند و تقاضای خرید ارز 
دارند، از طرفی یک بازار رسمی تجارت 
داریم که ارز نیمایی و... دریافت 
می کند و عده ای نیز در بازار غیر 
رسمی، ارز تجاری را تأمین می کنند. 
به این ترتیب، بازیگران متعددی 
بازار ارز را در اختیار خود قرار داده اند، 
بنابراین با این شرایط بازار ارز، بازاری 
انحصاری و در انحصار است.  در حوزه 
عرضه نیز انحصار وجود دارد و به دلایل 
مختلف عرضه ارز به صورت عادی 

پیش بینی جهش قیمت دلار محقق نشد
آل اسحاق: در جنگ اقتصادی، تحریم کنندگان به دنبال ایجاد محدودیت در مبادلات ارزی 

خ ارز ادامه پیدا کند هستند، بنابراین باید سیاست تثبیت نر

حدود یک سال است که 
بانک مرکزی با هدف ایجاد 
 ، ز ر ا ر  بازا ر  د قیمتی  ثبات 
خ ارز را اجرا  سیاست تثبیت نر
می کند، امری که به نظر می رسد تأثیرات خود را بر سایر بازارها نیز 
گذاشته و هم اکنون نه تنها بر نوسان شدید قیمت خودرو، مسکن، 
طلا و ارز اثرگذاشته، در برخی از اوقات نیز شاهد کاهش قیمت ها هم 
در این بازارها بوده ایم. سیاست صحیح دولت سیزدهم و بانک مرکزی 
خ ارز و اجرای بسته سیاستی تثبیت اقتصادی، باعث  در شیوه کنترل نر
خ ها شده است.  کاهش شدید سفته بازی و واقعی شدن نسبی نر
در عین حال، برخی تلاش ها به منظور برهم زدن آرامش بازارها و 
خ ارز صورت می گیرد و در ماه های اخیر دو سه مرحله تلاش  بویژه نر
خ داده است. بانک مرکزی قصد دارد  خ ها ر نافرجام نیز در تحریک نر
با ادامه روند اجرای تثبیت اقتصادی، آرامش و ثبات را به اقتصاد ایران 
خ ارز را تحت کنترل داشته باشد و از آن سو نیز از سوداگری  بازگرداند، نر
و دلالی در بازارها جلوگیری به عمل آورد. در همین خصوص یحیی 
آل اسحاق، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در گفت و گویی، 
این اقدام بانک مرکزی را سیاستی درست ارزیابی می کند که در 
شرایط فعلی سیاسی و اقتصادی، بهترین تصمیمی است که بانک 
مرکزی اتخاذ کرده است. مشروح گفت و گو با یحیی آل اسحاق به 

ح زیر است:  شر

قیمت ارز دامنه قیمتی مشخصی 
داشته باشد و بانک مرکزی توانست 

تا فضای بازار ازر را آرام نگه دارد.  
• بانک مرکزی معتقد است که از طریق 
سیاست تثبیت اقتصادی، بازار ارز را نیز 

مدیریت خواهد کرد و از آن سو نیز با رگولاتور 

بازارها، می تواند نرخ تورم را کنترل کند. 

پیش بینی شما از روند نرخ تورم در ماه های 

پیش رو چیست؟

نکته دیگر در رابطه با نرخ ارز، ارتباط 
قیمت ارز و نرخ تورم است که با 
تثبیت نرخ ارز، نرخ تورم نیز کنترل 
شده است. به روشنی مشخص 
است بین نرخ ارز و نرخ تورم رابطه 
مستقیمی وجود دارد و اگر اجازه 
بدهیم نرخ ارز غیر کنترل شده بالا 
برود، یعنی اجازه می دهیم نرخ تورم 
نیز بالا برود، در حالی که سیاست 
اصلی نظام کنترل نرخ تورم است 
که در چند ماه اخیر با حفظ دامنه 
قیمتی برای ارز، نرخ تورم نیز تغییرات 
زیادی نداشته است.  با سیاست 
تثبیت نرخ ارز بانک مرکزی، رشد 
نقدینگی کاهش یافته و تصمیم 
بانک مرکزی نیز کاهش سرعت رشد 
نقدینگی به سطح ۲۵ درصد است. اثر 
کاهش رشد پایه پولی و رشد تورم در 
بازار مشخص است، البته در خصوص 
تورم تأکید می کنم که آهنگ رشد 
تورم کند و رشد آن کنترل شده است، 
نه اینکه قیمت ها کاهش یابد، اما اثر 
کنُد شدن آهنگ رشد تورم، در بازار 

هم نمایان است.  
• برخی سیاست تثبیت را مساوی با 

میخکوب کردن نرخ ارز ارزیابی کرده اند. 

شما این دیدگاه را درست ارزیابی 

می کنید؟

سیاست تثبیت نرخ ارز به معنی 
میخکوب کردن نرخ نیست، تأکید 
دارم که تثبیت نرخ یعنی ایجاد دامنه 
برای قیمت ارز، تا شاهد تغییرات 

یکباره در نرخ نباشیم. 

نداریم، بنابراین تئوری عرضه و تقاضا، 
در بازار انحصاری ارز، نمی تواند تئوری 

درستی باشد.   
• شما معتقدید باتوجه به شرایط حاکم بر 

اقتصاد ایران و همچنین فضای سیاسی، 

در حال حاضر سیاست تثبیت اقتصادی 

مناسب است؟

نرخ ارز در تمام حوزه های اقتصادی 
نقش جدی دارد، بنابراین با شرایطی 
که توضیح داده شد، نمی شود 
خ ارز را مورد  سیاست تثبیت نر
اعتراض قرار داد. واقعیت این است 
که سیاست بانک مرکزی برای حفظ 
یک دامنه قیمتی برای ارز، سیاست 
کاملاً درستی است و اگر غیر از این 
باشد خطرناک است، یعنی آزادانه 
اجازه می دهیم مخالفان در جنگ 
اقتصادی، فضای اقتصادی کشور 
را به هم بزنند.  برنامه ای که بانک 
مرکزی در سیاست تثبیت ارز اجرا 
می کند درست است و آثار آن را نیز 
می بینیم. کسانی که تأکید دارند ارز 
باید بر اساس عرضه و تقاضا باشد، 
پیش بینی می کردند قیمت ارز تا ۷۰ 
هزار تومان نیز برسد، اما با سیاست 
تثبیت بانک مرکزی، باوجود تمام 
مسائل بین المللی مانند جنگ غزه، 

جنگ روسیه و اوکراین و بسیاری 
مسائل دیگر، باعث شده 

گفت وگو

عکس ها: علی محمدی / ایران

رشد ۱۱۷۴ درصدی بورس آستانه 
بر اساس اطلاعات منتشر شده، در اکتبر ۲۰۲۳ بورس بین المللی آستانه 

با ۱۱۷۴ درصد رشد، بیشترین افزایش ارزش بازار منطقه و جهان را به خود 
اختصاص داد و آمارهای بررسی شده از سوی سنا، نشان می دهد ارزش بازار 

این بورس از ۹۸.۵ میلیون دلار در آغاز سال به بیش از ۷۸۵ میلیون دلار 
در اکتبر رسید و پس از آن، بورس های »بوداپست، استانبول و بخارست« به 

ترتیب با ۷۲.۳ درصد، ۷۱.۸ درصد و ۶۹ درصد بالاترین میزان افزایش ارزش 
بازار را به خود اختصاص دادند.

گفتنی است، در این بازه زمانی، بورس های »بلغارستان، نایروبی و کویت« به 
ترتیب با ۴۸.۹ درصد، ۴۴.۶ درصد و ۱۴.۷ درصد افت ارزش بازار در این مدت 

روبه رو شدند.

برش


